postposition peut dépendre de notre interprétation. Voici le fragment en question : 

 Si quis vero […] si nos ipsi […] aut aliquis de heredibus vel 

proheredibus nostris, vel quislibet opposita persona […] contra 

presentem epistolam cessionis nostre […] venire […] presumpserit, 

in primitus iram Dei omnipotentis et omnium sanctorum et 

angelorum ejus offensione vel ecclesiae catholicae ex conmunione 

damnandum se pertimiscat (FR03) : Si quelqu’un, ou bien si 

nous-mêmes, ou si quelqu’un de nos héritiers, ou toute personne 

opposée cherchait à venir contre notre charte de vente, qu’il craigne 

à la suite de son offense en premier lieu la colère de Dieu omnipotent 

et de tous les sains et les anges ainsi que la condamnation de la 

communauté de l’église catholique. 

Il y a deux explications possibles de ejus. Soit le démonstratif est postposé à la 

séquence omnium sanctorum et angelorum (ejus). Soit il est antéposé au N (ejus) 

75 En raison de leur difficulté interprétative, 3 occurrences de SUUS ne figurent pas dans le tableau. 
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offensione. Cette deuxième explication peut être, à son tour de rôle, interprétée de deux 

manières. 

Si on considère que ejus est postposé, il n’y a pas de difficulté pour retrouver son 

antécédent, il s’agit bien sûr de Deus. Par contre, si on considère que ejus est antéposé, 

on ne peut plus indiquer de manière univoque l’élément auquel il renvoie. S’agit-il de 

Dieu ou de celui qui doit craindre ? Si ejus offensione renvoie à Deus, la traduction 

exacte serait : par son offense dans le sens par l’offense de Dieu. C’est ce que la 

grammaire appelle le génitif objectif. Par contre, si le référent de ejus offensione est 

celui qui doit craindre, on traduirait : par son/ce délit ; par son/ce crime ; à la suite de 

son délit/crime. Mais si on admet que ejus offensione correspond à celui qui doit 

craindre, on devrait s’attendre, conformément au latin classique, à la forme sua 

offensione, l’emploi du possessif réfléchi suus désignant comme possesseur le sujet du 

verbe de la proposition (il s’agirait d’un sujet logique, celui qui vient effectivement 

contre la charte). Mais comme la phrase contient plusieurs sujets (quis, nos ipsi, aliquis 

de heredibus […] nostris, quislibet opposita persona), il est d’usage de considérer qu’il 

y a plusieurs propositions où chacune a son sujet propre. Dans ce cas-là, on se sert 

effectivement de ejus, ce qui nous semble l’hypothèse la plus vraisemblable. 

Nous ne pouvons pas non plus déterminer la place de l’expression de possession 

en fonction de l’habitude du scribe puisqu’il est possible d’avoir ejus anté- et postposé 

dans la même charte. La préférence du scribe pour la place de cette forme est donc à 

exclure. Par contre, il apparaît que ejus précède certains N qui sont graphiquement 

longs, ce que l’on peut voir dans le tableau 34 ci-dessous. Certes, il s’agit plutôt d’une 

tendance. De plus, le terme de mot graphiquement long reste ambigu puisqu’en général 

les mots dans les chartes peuvent être abrégés, et en outre, la séparation entre les mots 

n’est pas toujours respectée.  
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Sociorum 

Conjugis 

Infantes 

Remedii 

Parsque 

Imperio 

Imperii 

Statum 

Regni 

Uxori 

Uxor 

Ejus  

Congregationem 

Congregationi 

Congregationi 

Congregatio 

Pecculiaria 

Abiacenciis 

Offensione 

Finibus 

Uxorem 

Tableau 34 : Place de ejus en fonction de la longueur du mot dans le corpus FR 

Mais l’antéposition de ejus ainsi que des autres expressions de possession semble 

dépendre également de la présence d’un mot grammatical.  

Présence d’un mot grammatical dans le 

cotexte gauche 
IS et SUUS + N Nombre 

Conjonctions : vel, et 

Préposition : cum 
Ejus + N long 8/12 

--- Ejus + N long 4/12 

Prépositions : in, ex, super 

Conjonction : vel 
Eorum/earum 9/11 

--- Eorum/earum 2/11 

Prépositions : in, per, cum, ad, pro, de 

Conjonctions : dum, vel 

Adverbe : etiam 

SUUS 16/20 

--- SUUS 4/20 

Tableau 35 : Présence de mots grammaticaux et antéposition de l'expression possessive dans le corpus FR 

La présence de ce dernier impliquerait l’antéposition du démonstratif. Parmi 12 

occurrences de ejus antéposé, 8 occurrences sont précédées par un mot grammatical. 

La séquence type est alors : [mot grammatical (conjonction vel ou et ; préposition cum) 

+ ejus + N (graphiquement long)]. En revanche, en ce qui concerne eorum/earum, la 

longueur du N n’est pas pertinente pour rendre compte de sa place (19 occurrences 

postposées et 11 occurrences antéposées). Nous pouvons supposer que la place de ces 

deux formes du pluriel dépend entièrement de la présence d’un mot grammatical et 

que la longueur de mot ne joue aucun rôle. La présence du terme grammatical 

impliquerait nécessairement l’antéposition de eorum/earum. Parmi les 11 occurrences, 

les deux formes sont précédées par un mot grammatical 9 fois. Elles font partie d’un 

syntagme prépositionnel 9 fois (in, ex, super), et une occurrence est précédée par la